## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis  
Nider de ordine predicatorum**

**Nider, Johannes**

**Nurnberge, 28.VII. 1496**

Decimu[m]tertiu[m] de sanctificatione locoru[m] s[...]c[...]s ecclesie altaris  
[e]t cemeterij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31252**

ut fiat enim actualis deuotio ne. qz enim  
eucharistia dicitur in cibis potu. co-  
siderada est manducatio nostra realis qz  
consistit in spiritu attritione. sacramenta  
lis autem consistit in interiori intellectus  
et affectus ruminacione p fidem considera-  
ndo christi passionem dignissimam. et in  
incarnationem. et similia beneficia. et spes ful-  
ti ad amorem eius accensis eius uulnere  
desideremus. qz sicut nocet aut parvus  
pedest cibus corporis in stomachu tra-  
jectus sine masticatione oris et calore  
stomachi. Sic nec eucharistie sacra-  
mentum nisi rumineat ut permittatur. et cha-  
ractare christum calecamus. Utualis enim  
deuotio causat ex timore et amore. Ti-  
moris insurgit ex consideracione nostrorum  
defectuum. et christi magnitudine aut iu-  
sticia. Sed amor iungendus est qz christum  
nendum velut piissimum patrem benefacio-  
rem. immo vita cordis desideremus am-  
plexibus. Quo ad scdm principale.  
de effectibus eucharistie finit Tho. sunt  
septem notables. dss. xij. qrti. Et recipi-  
untur ad silirudinem cibi corporal. Primus  
principallissimus qz nos deo per  
amorem amplius vnit. Iste enim cibus non  
christum in nos facit mutari. sed nos in christum  
fin illud christi ad Aug. li. pfect. Cibus suz  
grandius. cresce et manducabis me. nec  
tu me mutabis in te sicut cibum carnis  
me. sed tu mutaberis in me. Secundus est re-  
stauratio depitorum in regattione culis.  
cumqz defecerit. Tertius est augmen-  
tum oimi virtutum. Quartus remissio pec-  
catorum ventaliu omni aut multorum qz ad  
culpaz finit et deuotio minor et maior  
sbi fuerit. Quintus est remissio peccatorum  
mortaliu si innenit in subiecto. non in  
peccatoria mō supradicto vel racto. Se-  
xtus est remissio pene debite p mortali  
et ventali in toto vel in parte. Sed hoc dicit  
Tho. facit eucharistia solu quoniam est sacri-  
ficiu. ut in missa p aliquo lecta qz certum va-  
lorum hz ad satisfaciendum. Et ultra illu-

habet efficaciam ex deuotio ministris et  
percuratis missas. Septimus est remissio  
sontis et minorum penitentiarum ad victoria. Ha-  
c illud enim cauet quod futura etiam mortalita  
roborat h pane. hec Tho. ubi prius.

Quo ad tertium principale. de frequen-  
tia eucharistie qrit scrus Tho. i. iiiij.  
dss. xij. An qlibet die possit quod eucha-  
ristias sumere. Huius. In hoc sacro requirit ex-  
pte recipientis desiderium punctioidis ad  
christum quod facit amor et reverentia sacra-  
rum. qd donum timoris patinet. Primum in-  
citat ad frequentationem huius sacri quoti-  
dianam. sed secundum retrahit. Unde si aliquis  
experimentatus cognosceret ex quotidiana  
sumptuose seruore charitatem augeri. et  
reverentiam non minus. deberet quotidie  
colcare. Si autem sentiret qz quotidiana  
frequentatione reverentia minuit seruo-  
re non multum augeri. talis deberet inter-  
du abstinere. ut cum maiori reverentia et  
deuotio postmodum accederet. vñ quā  
tum ad hoc unusquisque relinquendus est iudi-  
cicio suo. Et hest qd Aug. vii. Dixit  
quispita non esse accipienda quotidie eu-  
charistia. Alius affirmat quotidie sumē-  
da. faciat unusquisque qd finit fidem suam pie  
credit faciendo ee. hec Aug. Et probat  
exemplis Zachei et Ceturionis. qz vnus  
recepit dominum gaudens. Alius dixit. Non  
sum dignus ut intres sub tecum meum  
et veteres misericordiam consecutus est.  
hec Tho.